TRAO ĐỔI

Đông các Đại học sĩ kiêm Tế tửu Quốc Tử Giám Thân Nhân Trung, khi soạn bài văn bia "Đề

danh tiến sĩ khoa Nhâm Tuất niên hiệu Đại Bảo thứ 3 (1442)" vào năm Hồng Đức thứ 15

(1484, cách nay 540 năm), đã khẳng định vai trò của nhân tài trong việc hưng thịnh đất

nước: “Hiền tài là nguyên khí của quốc gia, nguyên khí thịnh thì thế nước mạnh mà hưng

thịnh, nguyên khí suy thì thế nước yếu mà thấp hèn”. Năm 1947, khi trả lời một nhà báo